
  
 
 
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ШКОЛА № 62 ГОРОДА ДОНЕЦКА» 
МБОУ «ШКОЛА № 62 г. ДОНЕЦКА» 

 

ПРИКАЗ 

12.09.2023                                                             Донецк                                                           № 174 

Об организации методической  

работы в 2023-2024  учебном году 

 

Во исполнение Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа отдела образования администрации Куйбышевского района города Донецка 

от 07.09.2023 № 157 «Об организации методической работы с общеобразовательными 

учреждениями Куйбышевского района города Донецка в 2023-2024 учебном году», с целью научно-

методического обеспечения педагогического процесса, организации методической работы, 

направленной на повышение качественного уровня общеобразовательных услуг образовательных 

учреждений, на создание условий для результативной самореализации и развития личностного 

потенциала воспитанников и обучающихся, на повышение профессиональной компетентности 

педагогических работников района  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2023-2024 учебном году работу школьного методического совета в рамках 

реализации  темы района: «Особенности организации учебно-воспитательной деятельности в 

образовательных учреждениях Куйбышевского района в рамках реализации обновленных 

ФГОС». 

1.1. Обеспечить реализацию перехода на новые ФГОС по программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования  

1.2. Разработать мероприятия по повышению качества подготовки обучающихся к итоговой 

аттестации; 

1.3. 15. Создать психологические условия для полноценного развития детей, повышения уровня 

психологической грамотности родителей, профессиональной компетентности педагогов в 

условиях кризисной ситуации; 

1.4. Оптимизировать формы и методы обучения учащихся для повышения эффективности 

учебно-воспитательного процесса и результативной самореализации учеников в МБОУ 

«Школа № 62 г. Донецка»; 

1.5. Создать условия для укрепления и восстановления физического, психологического, 

социального здоровья детей и всестороннего развития дошкольников. 
2. Утвердить: 

2.1. Состав Методического совета на 2023-2024 учебный год (приложение 1) 

2.2. Состав школьных творческих групп (приложение 2). 

3. С целью организации методической работы, направленной на повышение качественного 

уровня общеобразовательных услуг, создание условий для результативной самореализации и 

развития личностного потенциала воспитанников и учащихся, на повышение профессиональной 

компетентности педагогических сотрудников школы:  

3.1.  Провести: 

3.1.1.Заседания школьного Методического совета. 

сроки: по плану. 

Ответственная: Куринная О.П., председатель методсовета  



3.1.2.Заседания школьных творческих групп педагогических работников. 

Сроки: четыре раза в год. 

Ответственные: руководители ШТГ педагогических сотрудников. 

3.1.3.Заседания «Школы молодого учителя». 

Сроки: четыре  раза в год. 

Ответственные: Долгих М.С.  
3.2.Обеспечить: 

3.2.1. Организацию и проведение школьного и муниципального этапа Всероссийской  олимпиады 

школьников и педагогических конкурсов, турниров, конференций, соревнований, районных 

проектов. 

Сроки: в течение года 

Ответственные: Куринная О.П., зам. директора, 

 руководители ШТГ, учителя-предметники 

3.2.2. Организовать проведение школьного этапа всероссийского конкурса «Учитель года - 2024», 

обеспечить участие победителей в муниципальном туре в соответствии с Положением о конкурсе. 

Сроки: в течение года 

Ответственные: Куринная О.П., зам. директора, 

 учителя-предметники 
3.2.3. Подготовку и участие учащихся в конкурсах различных уровней  

Сроки: согласно графика 

Ответственная: Шаповалова А.А., зам. директора, 

Коваль Е.И., зам.дирекора, 

учителя-предметники 

3.2.4. Предоставить от каждой школьной творческой группы по одному методическому продукту 

(на выбор): сборник уроков (занятий), внеклассных мероприятий, сценарий (определенной 

тематики или направления), программы курсов и занятий, методические рекомендации и др. 

   Срок: до 20 апреля 2024 

3.3.Обобщить опыт работы учителей - специалистов высшей категории на уровне школы. Подать на 

рассмотрение  и рекомендовать их материалы для апробации школьным методическим 

объединениям.               

Сроки: по мере необходимости  

Ответственные: руководители ШТГ, 

3.4.Проанализировать: 

3.4.1.Обеспеченность учебниками школы 

Сроки: сентябрь-октябрь 2023 
Ответственная: Дмитриева Л.Н., заведующая библиотекой 

3.4.2.Результаты отслеживания адаптации учащихся 1,5  и 10 классов. 

Сроки: декабрь 2023, май 2024 

Ответственная: Попова К.С., педагог - психолог 

3.4.3.Итоги І, ІІ этапов Всероссийской  олимпиады школьников.  

Сроки: по мере поступления результатов 

Ответственная: Куринная О.П., зам. директора  

3.4.4. Результативность работы по выполнению соглашений о взаимном сотрудничестве между 
дошкольными и общеобразовательными учреждениями района. 

 Сроки: май 2024 

Ответственная: Шестакова И.Н.,  

руководитель творческой группы  

по преемственности  

3.4.6. Проведение государственной итоговой аттестации. 

Сроки: май - июнь 2024 

Ответственная: Куринная О.П. зам. директора 

3.4.7. Результативность участия в профессиональных, образовательных и предметных конкурсах. 

  Сроки: май - июнь 2024 



Ответственная: Куринная О.П. зам. директора 

3.4.8. Результативность воспитательной  работы за 2023 – 2024 учебный год. 

Сроки: июнь 2023 

Ответственная: Коваль Е.И., зам. директора 

3.4.9. Итоги деятельности Методического совета за 2023-2024 уч. г. 

Сроки: июнь 2024  

Ответственная: Куринная О.П. зам. директора 

3.5. Систематически изучать инструктивные и нормативные документы, методические 

рекомендации, руководствоваться ими в своей деятельности; знакомиться с новинками учебной и 

методической литературы. 

3.6. Куринной О.П., заместителю директора, предоставить в научно-методический центр отдела 

образования администрации Куйбышевского района города Донецка списки педагогов для 

организованной работы творческих групп 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Школа № 62 г. Донецка» 

от «12» сентября 2023 года  № 174 

 

 

Состав методического совета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «Школа № 62 г. Донецка» 

от «12» сентября 2023 года  № 174 

 

Состав школьных творческих групп 

 

 ШТГ «Общественно – гуманитарный цикл» 

№п/п ФИО 

1 Голоженко М.Л. - руководитель 

2 Нименко Г.М. 

3 Московченко Л.И. 

4 Шаповалова А.А. 

5 Коваль Е.И. 

6 Мирошниченко В.Н. 

7 Долгих М.С. 

8 Осокор Ю.Л. 

 ШТГ «Естественно – математический цикл» 

1 Голдина В.С. - руководитель 

2 Горкуша В.А. 

3 Колесникова И.В. 

4 Куринная О.П. 

5 Мокрицкая Ю.А. 

6 Мокрицкая В.Ю. 

7 Кулинич В.Т. 

 ШТГ «Начальных классов и развивающего цикла» 

1 Басова Е.А. - руководитель 

2 Выросткова И.В. 

3 Прохоренкова А.Л. 

4 Шестакова И.Н. 

5 Остапенко Е.Б. 

6 Афонина Г.А. 

7 Быкова Е.В. 

№ 
п/п 

ФИО Должность 

1 Куринная О.П. Заместитель директора 

2 Шаповалова А.А. Заместитель директора 

3 Коваль Е.И. Заместитель директора 

4 Басова Е.А. Учитель начальных классов 

5 Голоженко М.Л. Учитель русского языка и литературы 

6 Голдина В.С. Учитель физики 

7 Колесникова И.В. Учитель математики и информатики 

8 Долгих М.С. Учитель английского языка и литературы 

9 Шестакова И.Н. Учитель начальных классов 



 ШТГ «Классных руководителей» 

1 Колесникова И.В. - руководитель 

2 Московченко Л.И. 

3 Горкуша В.А. 

4 Долгих М.С. 

5 Осокор Ю.Л. 

6 Кулинич В.Т. 

7 Голдина В.С. 

8 Остапенко Е.Б. 

9 Мокрицкая В.Ю. 

10 Шестакова И.Н. 

11 Мирошниченко В.Н. 

12 Прохоренкова А.Л. 

13 Выросткова И.В. 

14 Басова Е.А. 

15 Афонина Г.А. 

16 Быкова Е.В. 

 Школа  молодого учителя 
1 Долгих М.С. - руководитель 

2 Быкова Е.В. 

 

 

Приложение 3 

к приказу МБОУ «Школа № 62 г. Донецка» 

от «12» сентября 2023 года  № 174 

 

 

Список педагогов  

 

№ ФИО педагога Педстаж Категория, 

звание 

Электронная почта Телефон 

Начальная школа 1 класс 

1 Басова Елена 

Анатольевна 

32 г Высшая, 

учитель – 

методист 

basova-el2013@mail.ru +79493859249 

Начальная школа 2 класс 

1 Афонина Галина 

Анатольевна 

30 л. 9-й тарифный 

разряд 

galya.afonina71@mail.ru +79493977052 

Начальная школа 3 класс 

1 Шестакова Ирина 

Николаевна 

37 л Высшая, 

старший  

учитель 

shestakova_irina@mail.ua +79493955038 

2 Остапенко Елена 

Борисовна 

34 г Первая ele53996586@mail.ru +79493187909 

Начальная школа 4 класс 

1 Прохоренкова 

Анна Леонидовна 

29 л Вторая annaprohorenkowa@yandex.ru +79493528936 

2 Выросткова 

Ирина 

Владимировна 

37 л Первая ira.vyrostkova@mail.ru +79494192989 

Русский язык и литература 



1 Голоженко 

Марина 

Леонидовна 

33 г Высшая, 

старший  

учитель 

littledogsik@gmail.com +79494269657 

2 Московченко 

Лариса Ивановна 

23 г Высшая moskovchenko.larisa00@mail.ru +749493135058 

3 Шаповалова Алла 

Алекскандровна 

19 л Первая donalla@list.ru +79493534572 

4 Коваль Екатерина 

Игоревна 

11 л Вторая katy90koval@mail.ru +79493760641 

5 Нименко Галина 

Михайловна 

54 г Первая galina.nimenko@mail.ru +79493133134 

Иностранный язык 

1 Долгих Марина 

Сергеевна 

21 г Высшая akwarita@mail.ru +79494308217 

2 Осокор Юлия 

Леонидовна 

39 л Первая osokor1609@mail.ru +79494308411 

Математика 

1 Горкуша 

Виктория 

Александровна 

8 л Вторая gar-vika@yandex.ru +79493984252 

2 Колесникова 

Ирина 

Валериевна 

18 л Вторая talisman-zk@yandex.ru +79493860117 

Физика 

1 Голдина 

Виктория 

Сергеевна 

8 л Вторая vika-pobeda-dv@mail.ru +79493466839 

Химия  

1 Мокрицкая Юлия 

Анатольевна 

23 г Высшая, 

старший  

учитель 

yuliambou62@gmail.com  +79493036151 

География 

1 Кулинич 

Валентина 

Тихоновна 

37 л Высшая, 

старший  

учитель 

kulinich.v.t@gmail.com +79494297467 

Биология  

1 Мокрицкая 

Валерия Юрьевна  

8 л Вторая rovarlu@gmail.com +79493587475 

История и обществознание 

1 Мирошниченко 

Виктория 

Николаевна 

15 л Первая vikulya171073@gmail.com +79494682735 

2 Шаповалова Алла 

Александровна 

19 л Первая donalla@list.ru +79493534572 

Информатика и ИКТ 

1 Куринная Оксана 

Павловна 

11 л Вторая amigotravel511@mail.ru +79493307179 

Учителя художественно-эстетического цикла 

1 Мокрицкая 

Валерия Юрьевна 

8 л Вторая rovarlu@gmail.com +79493587475 

Физическая культура 

1 Быкова Елена 9 л Специалитет bykovane@yandex.ru +79494158573 

mailto:yuliambou62@gmail.com
mailto:rovarlu@gmail.com
mailto:rovarlu@gmail.com


Владимировна 

2 Коваль Екатерина 

Игоревна 

11 л Вторая katy90koval@mail.ru +79493760641 

Технология 

1 Коваль Екатерина 

Игоревна 

11 л Вторая katy90koval@mail.ru +79493760641 

2 Голдина 

Виктория 

Сергеевна 

8 л Вторая vika-pobeda-dv@mail.ru +79493466839 

Педагоги-психологи МБОУ, МБДОУ, социальные педагоги 

1 Попова Карина 

Сергеевна 

3 г Специалитет karisha_442@mail.ru +79494027874 

Педагоги-библиотекари 

1 Дмитриева 

Людмила 

Николаевна 

47 л Соответствует 

занимаемой 

должности 

mila-dmitrieva-1955@mail.ru +79494667695 

Классные руководители 

1 Басова Елена 

Анатольевна 

32 г Высшая, 

учитель – 

методист 

basova-el2013@mail.ru +79493859249 

2 Афонина Галина 

Анатольевна 

30 л. 9-й тарифный 

разряд 

galya.afonina71@mail.ru +79493977052 

3 Шестакова Ирина 

Николаевна 

37 л Высшая, 

старший  

учитель 

shestakova_irina@mail.ua +79493955038 

4 Остапенко Елена 

Борисовна 

34 г Первая ele53996586@mail.ru +79493187909 

5 Прохоренкова 

Анна Леонидовна 

29 л Вторая annaprohorenkowa@yandex.ru +79493528936 

6 Выросткова 

Ирина 

Владимировна 

37 л Первая ira.vyrostkova@mail.ru +79494192989 

7 Кулинич 

Валентина 

Тихоновна 

37 л Высшая, 

старший  

учитель 

kulinich.v.t@gmail.com +79494297467 

8 Быкова Елена 

Владимировна 

9 л Специалитет bykovane@yandex.ru +79494158573 

9 Горкуша 

Виктория 

Александровна 

8 л Вторая gar-vika@yandex.ru +79493984252 

10 Долгих Марина 

Сергеевна 

21 г Высшая akwarita@mail.ru +79494308217 

11 Осокор Юлия 

Леонидовна 

39 л Первая osokor1609@mail.ru +79494308411 

12 Голдина 

Виктория 

Сергеевна 

8 л Вторая vika-pobeda-dv@mail.ru +79493466839 

13 Мирошниченко 

Виктория 

Николаевна 

15 л Первая vikulya171073@gmail.com +79494682735 

14 Мокрицкая 

Валерия Юрьевна  

8 л Вторая rovarlu@gmail.com +79493587475 

mailto:rovarlu@gmail.com


 

 

15 Колесникова 

Ирина 

Валериевна 

18 л Вторая talisman-zk@yandex.ru +79493860117 

16 Московченко 

Лариса Ивановна 

23 г Высшая moskovchenko.larisa00@mail.ru +749493135058 


